## Conuertere domine et eripe animā meā saluū me fac pro- pter misericordiā m̄ tuām.

Ne magis turberis supplico: ne v̄tra misereri differas:  
Peto. imo quertere dñe sicut aia mea querfa ad te p̄ turbati-  
onē plenitudinis: ita tu quertere ad eā p̄ serenitatē miser-  
cōratiōis. Et quersus eripe aliam meā. Impediūt eā vepres  
camaliū dilectionis. derinet illā seculariū illeceb̄e cupidita-  
tū. Sed tu qui potes es oia facere superabundanter q̄ pes-  
tumus aut intelligimus: eam eripe igne tui amoris: terre-  
narum dumeta voluptatiū: quib⁹ irretitur adure. extra om-  
nei p̄cti appetitū illā me manu fortitudini exrahe. (Saluū  
A. iiiij.

# Explanatio diui Gregorii.

me fac ppter misam tuam) Parum est ut anima mea a mundi  
voluptatibus liberes nisi me ab hostiis tentationibus virtutis  
tue protectione conserves. Boni medici officium est non solum  
salutem restituere: sed etiam restituta custodie sedulitate ser-  
vare. Sic ergo et tu cum aiam mea a carnalibus desideriis eri-  
pueris da mihi in bono pseueratia: ne mihi i dimissos laque-  
os iterum tentationum incurram. Et hoc ppter misam tuam Non  
de meis meritis fidens ut me saluum facias supplico sed de  
sola misericordia tua plures impetrare quod non meis meritis spero.

Medici boni officium.

## Quoniam non esse in morte quod meorum sit tui in inferno aut quis confitebit tibi

Peccata consummata generant mortem. Nisi ei conservus fu-  
eris: nisi anima mea eripueris: nisi me salvabis feceris: in pec-  
catorum me colligine. I. in morte dimittis. Quod si in morte fue-  
ro tui pculdubio memoriam perdo. Et inde hoc scio quod in mor-  
te penitus tui memor esse nequibo. (Quoniam non est in morte qui  
memor sit tui.) Quo namque mihi creditur quod omnibus de-  
negatur? (In inferno aut. et cetera.) Sicut de morte ad infernum  
peccator peruenit: ita de peccatorum multitudine in desperationis  
foue ad cadit. Unde et scriptum est. Peccator cum ve-  
nerit in profundum malorum contemnit. Fidelis anima non  
exaudiri metuens miserias quas perlatura est si non exau-  
ditur enumerat: ut se maximo timore coquiat et deum citius  
ad misericordiam flectat. Ait ergo (In inferno autem quis  
confitebitur tibi?) quasi dicitur. Dico si non eripueris me in mor-  
te futuram et non solu in morte futuram me prouideo: sed etiam in in-  
ferno. I. in desperatione me sepeliebam cognosco. Quod si in in-  
ferno fueris tibi me confiteri non posse ppendo. Nullus enim  
in inferno confitebitur tibi. Et hoc est quod ait sub specie in-  
terrogantis (in inferno autem quis confitebitur tibi?) I. nullus.  
Non enim est speciosa laus in ore peccatoris. Alter (Quoniam  
non est in morte qui memor sit tui) precor ut anima mea  
liberes a carnalibus desideriis quod militant aduersus eam. Si  
ei hoc non feceris interficiet me: quia te quod es vita mea separa-  
bit me. Cum enim tu sis illud id est ale quod est aia corpori: si tibi in  
sepabili non inhesero: necessario mortem incurro. Et si in morte  
fueris: tui memor non ero. (Quoniam non est in morte quod meorum sit tui)

Prouer. xvij

# In. viij. psal. psalmis. fo. iij.

Sicut nullius rei meminit caro mortua ita nec te sentire pre-  
ualeat a te deo anima diuissa. Nulla societas luci ad tenebras  
vbi autem tu ingredit memoria ibi est lux veritatis immensa.  
Qd̄ tñ intelligi et aliter pot. Quasi dicat. In medicabile cor-  
pus est rescindens ens: et membrum in corpore mortui abscessio  
poti⁹ ē necessaria qd̄ medicia sed ego nō sum ut membrum mor-  
tui cui medicina nō p̄ficiat sed dulitias nihil conferat. Nam  
sum memor tui. s. mie. Te ei medicū scio misericordem non  
ambigo. longanimē agnosco: qd̄ nō facere si in morte essem.  
Et hoc apparet a toto: quoniam non est in morte.

## Laborauit in gemitu meo la- uabo per singulas noctes le- ctum meum/lachrymismis stratum meum rigabo.

Dixerat superius salutē me fac: et tps ē vt facias: nō ego la-  
borauit in gemitu meo. Adeſt miser assit et mia. Misericordia meā  
ego cognosco: vult⁹ nō diffundam: p̄ctū nō celo. Nisi ei mi-  
ser me agnoscere: i gemēdo nō laborarē. Et ego laborauit.  
I studiose egī: vt esset in gemitu. s. vt quisq; viuerē: gemēdo  
mihi putare. Et laborauit i gemitu). i. mō mihi p̄pō. Nemini  
ei sic mihi i gemēdo esto: or p̄ oī⁹ me peccasse p̄pēdo. Et  
or si sufficit bñ i capē: nisi studeat q̄sin bono ope p̄leuerare.  
Adiūgit (laborauit p̄ singulas noctes). i. p̄ singulas tenebro-  
sas cogitationes. lectū meū. Per lectū q̄scītā accipim⁹: q̄ si  
cū i lecto iacētes q̄scītū: ita i ea v̄legi dei: v̄legi petī cō-  
sentīt⁹. Et sicut laborib⁹ p̄sli i lecto q̄scītētes reficiuntur: ita  
dū mūdi hui⁹ aduersitatib⁹ p̄minimur: I bona q̄scītā iterius  
electamur. paulo attestāte q̄ sit. H̄a r̄fa hec ē testimonīū  
q̄scītē nře. Lectū ḡ p̄ singulas noctes lauat: q̄ q̄scītā a cogi-  
tationib⁹ tenebrosis lachrymis cōpūctiōis emēdat. Et si fo-  
lū q̄scītā purificabo: s. ēt lachrymis meis stratum meū riga-  
bo) Quia v̄lis lect⁹ ē stratum: q̄ ipz carnē accipim⁹. Et qm̄ si-  
cū stratum facile excedit: ita caro ab iſirimo aſoyerie vſat: sicut  
p̄ elde p̄phera dī Universū stratum ei⁹: vſasti in iſirmitate  
ei⁹. Rigat glachrymis stratum suū: q̄r atinuo luctu et dolore  
carnis maculas diluit: et cordis diricīa imbre cōpunctionis

Lectus q̄scītē  
tā repreſen-  
tat.

q̄. Corint.i.

# Explanatio dñi Gregorii.

ps. xliij emollit: ut sicut ortus recepta suavi pluvia euideretur germinat ita caro lachrymarum fluentis rigata: bonorum operum et iusticie germen emittit. Cur autem laborauerit causam subdit. ac si dicat. ideo laborauit. ideo ingenuit. quia

## C

# Turbatus est a furore oculi mei inueterauit inter eos inimicos meos.

Humana natura ad imaginem primitus et similitudinem dei condita: per prevaricationis culpam a contemplationis divine claritate expulsa: sicut immortalitatis eterne beatitudinem perdidit: ita interiorem oculum anime. scilicet rationabilem obscurauit. Et qd postea bonum a malo discernere noluit: volens postmodum quid sequendū: quid ve fugiendū esset scire nequivit. Et qd illum qui lux est: et in quo nō sunt ville tenebre non tenuit: sicut in nocte: sic postea in meridie palpauit. dicat ergo fidelis aia (Turbatus est a furore oculus meus.) Qd discernendi recte voluntate nō habui: per furorem. id damnationis sententiam ipsam eligendi potentiam amisi: vel etiam illius a furore oculus turbatur: qd tremendi diē iudicij danari metuens intueretur. Cū enim quod quisq; gesserit ibi sit recepturus p̄siderat: mente que hoc preuidet malorum suorum cōscientia ipse iudicij terror turbat. Et qd ad illud iudicium ventre non trepidat nisi quem cōscientia de peccatis accusat: ideo adiungit (Inueterauit inter omnes inimicos meos) Ac si diceret. Ideo ad illud terribile eramen deduci metuo: qd per cōsuetudinem et perseverantiam praeorum operū: nō nouum sed veterem me peccatorē agnosco. Cum enim sum inter inimicos meos: spiritus videlicet malignos: qd eorum a me suggestiones non repuli illis: cōsentiens in tenebris operib; inueterani. id. in veteris hominis inobedientiam rediū. Factus sum comparabilis veteri vesti. Sicut ei vetus vestis nec ornatus adiicit: nec frig; repellit: ita ego nec frig; ieratōnis expellere valeo: nec primop; alas p̄ doctrine h̄bli adorno. Vix inueterauit habitas inter inimicos meos. inimicos. scilicet catholice fidei. et xpiane religiosi.

## D

# iscedite a me eos q̄ opera-

**In. viij. psal. pñiales. fo. v.**  
**mini iñquitatē qm̄ exaudiuit**  
**dominus vocem fletus mei.**

**C**que societas luci ad tñbras? Que quæstio xp̄i ad belyale  
at q̄ ps fideliſ cū ifideliſ. Sicut ei q̄ dyabolū seq̄: sctō: col-  
legiū affectu ⁊ ope asp̄as: ita q̄ deo pfecte adheserit: ipo-  
ru ſortiū neq̄q̄ admittit. Qz ergo iñterauit quersas iter ſi-  
micos meos ne āpli⁊ aliquid vetustatis i me appearat: ne ſimi-  
cor. quersatio notā mihi puericatiōis ifigat: vos q̄ opam⁊  
niuq̄rātē q̄ culpasvras pñteri negligitis: q̄ i malis opibus  
ſpenitētes pñuerat. hic a me affectu discedite. hic vos a  
me oper⁊ diſsimilitudine elongate: vt qz a deo receditis hic  
aio: ⁊ iſuturo etiā corpore a me discedatis. Discedite vt am-  
plius nō coīc̄ opibus vestris iniq̄s. Qm̄ exaudiuit dñs vo-  
ce. ⁊ c. )Lauſ pedes meos: quō inqñhabo illos: vocē ſleblem  
dñs exaudiuit: qz ab om̄ inquinamēto carnis ⁊ ſpiritus me  
mundauit. Quomodo autem exauditus ſit ostendit.